GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5355/2025 | PROCESSO Nº 35811/2025

Araucária, 23 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 35811/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  35811/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL),  após  análise,
constatou-se que não há previsão orçamentária para o exercício de 2025.
Ademais,  destaca-se  que  a  referida  demanda  não  está  contemplada  no  Plano  Plurianual  (PPA)
2026-2029, o que inviabiliza, neste momento, a execução direta pela Administração Municipal.
Para viabilizar o atendimento ao pleito,  será fundamental  o apoio de Vossa Excelência por meio da
destinação  de  emendas  parlamentares,  emendas  impositivas  e  demais  formas  de  captação  de
recursos,  de  modo  a  possibilitar  que  a  implantação  desse  importante  equipamento  de  lazer  seja
efetivamente realizada em benefício da comunidade local.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 35811/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Encaminho resposta à indicação 656/2025

Araucária, 23/09/2025 14:36

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO